Tratatul fusese realizat în detaliu,
specificând inclusiv liniile de demarcare între cele două armate și punând toate trupele ru-
sești care ar fi ajuns să lupte pe teritoriul României sub comandă românească19. Generalii de
la Stavka au fost exasperați de atitudinea românilor și, din acest motiv, când România a intrat
în „marele joc”20 pe data de 14/27 august 1916, relația cu singurul vecin aliat începuse deja cu
stângul.
Din cei 200.000 de soldați ruși ceruți de România pentru operațiunile din Dobrogea și
cei 50.000 pe care Rusia a acceptat să îi trimită, doar 28.000 au compus într-un final Corpul de
Armată 47, pus sub comanda Generalului Zaionchkovski21. Regina Maria l-a cunoscut pe Za-
ionchkovski de cum acesta a ajuns în București, pe 17/30 august 1916. Suverana a făcut o vizită
la Marele Cartier General de la Scroviștea, unde comandantul trupelor rusești i-a lăsat o bună
primă impresie, deși i-a stârnit și o urmă de îngrijorare: „Mi-a lăsat impresia că nu e prea sigur
de câte forțe dispune”22.

După două audiențe în care a câștigat încrederea suveranei cu ba-
gajul informativ pe care îl avea cu privire la armata rusă, Washburn a convins-o pe Regină să
apeleze insistent la ajutorul direct al Țarului. Astfel, Regina Maria a compus o nouă scrisoare
pe care a trimis-o în Rusia, la 24 septembrie/7 octombrie 1916:

24 Datorită constantelor sale vizite la Marele Cartier General, Regina Maria ajunsese la concluzia că
generalii români nu înțelegeau gravitatea războiului și că își puneau vanitățiile și capriciile personale
deasupra securității naționale.

În tot acest timp, armata germană spărsese liniile defensive de la
trecătorile Carpaților, începuse să înainteze pe teritoriul României, iar Dobrogea fusese pier-
dută în totalitate. După moartea Principelui Mircea pe 20 octombrie/2 noiembrie 1916, Regina
Maria nu a putut îndura disperarea generală care cuprinsese Bucureștiul și a început un turneu
de vizitare a spitalelor din Moldova. Trecând prin Iași, Târgu Neamț, Bicaz, Piatra, Roman și
Bacău, suverana a fost șocată de numărul mare de militari ruși care erau pretutindeni în

Chiar înainte de
plecarea Marii Ducese, Regina și Brătianu au luat ceaiul cu ea pentru „pune toate punctele pe i
în lucrurile pe care Ducky trebuie să le transmită Țarului”40.

Succesul vizitei Marii Ducese în Moldova a dus la conturarea unui plan în anturajul
Reginei Maria. Astfel, la data de 20 decembrie 1916/2 ianuarie 1917, suverana nota în jurnal:
„Un anume grup și-a pus în gând că salvarea țării ar fi asigurată dacă m-aș duce eu imediat să
vorbesc cu Țarul și să îl rog să facă un efort supraomenesc să salveze ce a mai rămas din țara
mea”41.